
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lanzo Torinese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 

CITTA'    DI   LANZO   TORINESE 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 SETTORE UFF. TECNICO - URBANISTICA 
 

N.   25 GEN. 
N.   2 / 2024 UFF. TECNICO - URBANISTICA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SETTORE UFF. TECNICO - 
URBANISTICA 

 
OGGETTO : CONTRIBUTO PER IL RECUPERO, LA SISTEMAZIONE E LA 
RIQUALIFICAZIONE DI EDIFICI DEL CENTRO STORICO - LIQUIDAZIONE 
SIG.RA B.M. 
 
 
============================================================ 

L'anno duemilaventiquattro, addì venticinque del mese di gennaio nel proprio ufficio  
 

 
 

IL RESPONSABILE SETTORE UFF. TECNICO - URBANISTICA 
 
 

 Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 16 gennaio 2017 e s.m.i. è stata 
approvata la Dotazione Organica del personale, aggiornata recentemente con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 118 dell’08/09/2022; 
 Dato atto che nel Comune di Lanzo Torinese non è previsto personale con qualifica dirigenziale; 
 Richiamato l'art. 109 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 che recita testualmente: "nei comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'art. 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione 
dell'art. 97, comma 4, lett. d) possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai 
responsabili degli Uffici o dei Servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale anche in deroga a 
ogni diversa disposizione”; 
 Visti i decreti di nomina dei Responsabili dei vari settori comunali, emessi dal Sindaco; 
 Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi, dotazione 
organica e norme di accesso, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 29/03/1999 e 
s.m.i.; 
 Visto lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti; 
 Visto il D.Lgs. 18/8/2000 n. 167 e s.m.i.; 
 Vista la Legge 15 maggio 1997 n. 127 e s.m.i.; 
 Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 2 febbraio 2023, esecutiva, con la quale 
è stato approvato lo schema di bilancio 2023/2025 e nota integrativa; 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lanzo Torinese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 30 ottobre 2003 con la quale è stato 
approvato il regolamento di “Riqualificazione del Centro Storico di Lanzo - Concessione contributi per la 
sistemazione degli edifici”; 

 Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 18/12/2014 di modifica del regolamento per la 
concessione di contributi per la riqualificazione di edifici nel centro storico di Lanzo T.se; 

 Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 26/06/2017 di modifica del regolamento per la 
concessione di contributi per la riqualificazione di edifici nel centro storico di Lanzo T.se; 

 Visto il regolamento di “Riqualificazione del Centro Storico di Lanzo - Concessione contributi per la 
sistemazione degli edifici”; 

 Visto l’art. 5 – Modalità di erogazione dei contributi, del regolamento di “Riqualificazione del 
Centro Storico di Lanzo - Concessione contributi per la sistemazione degli edifici”; 

Vista la richiesta di contributo presentata in data 28/05/2022 prot. 6879, da parte della sig.ra B.M., in 
qualità di titolare dell’attività commerciale denominata L’Erba del Vicino, con sede in Lanzo T.se in Via 
Cibrario n. 24, con la quale veniva precisata la spesa preventivata pari a € 1.500,00 per i lavori di 
tinteggiatura della facciata esterna e la posa di nuovo zoccolo in pietra presso l’immobile sito in Via Cibrario 
n. 24; 

Vista l’istruttoria svolta da personale tecnico di questo ufficio; 

Considerato che oltre i suddetti lavori precisati nella richiesta, sono state sostituite le insegne 
d’esercizio esistenti; 

Viste le fatture pervenute il 12/07/2022 per un importo totale di € 1.781,10 quali lavori di 
tinteggiature della facciata esterna e fornitura posa del nuovo zoccolo in pietra presso l’immobile sito in Via 
Cibrario n. 24 e per un importo di € 2.392,66 quali lavori di sostituzione delle insegne di esercizio; 

 Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Settore Tecnico – Sezione Edilizia Privata e 
Urbanistica, in merito alla regolarità tecnica e del Responsabile del Settore finanziario in merito alla 
regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del T.U.E.L. – D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 35 del 01/04/2021 relativa all’ammissione della domanda di 
contributo; 

 Vista la Determina di impegno di spesa n. 550 del 29/12/2022; 

 Visto il D.Lgs. 267 del 18/08/2000; 

 Visto lo Statuto Comunale, 

Ritenuto di dover provvedere in merito, 

Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 

1).1). di liquidare l’importo totale di € 1.140,55 alla sig.ra B.M. (890,55 € pari al 50% della spesa 
sostenuta di € 1.781,10, relativa ai lavori di tinteggiatura della facciata esterna e alla fornitura e posa 
di zoccolo in pietra eseguiti sull’immobile sito in Via Cibrario n. 24 - € 250,00 quale importo 
massimo per l’installazione di insegne di esercizio), determinato ai sensi dell’art. 4 del Regolamento 
“Riqualificazione del Centro Storico di Lanzo - Concessione contributi per la sistemazione degli 
edifici”; 

2).2). di dare atto che il contributo verrà erogato ai sensi dell’art. 5 del regolamento di “Riqualificazione 
del Centro Storico di Lanzo - Concessione contributi per la sistemazione degli edifici”; 

3).3). di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in 
attuazione dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e degli artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. n. 62/2013;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lanzo Torinese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4).4). di dare atto della insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi per il Responsabile del Settore 
firmatario del presente provvedimento in attuazione dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e degli 
artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

5).5). di dare atto che la spesa complessiva di € 1.140,55 trova copertura sul bilancio dell’esercizio in 
corso di formazione anno 2024 - Cap. 2115 alla voce “Recupero assetto ambientale Centro Storico – 
contributi ai privati” il cui finanziamento avviene con fondi propri di bilancio, gestione e 
competenza. 

La presente Determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del servizio 
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 151, 
comma 4, del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione. 
 

 
IL RESPONSABILE SETTORE TECNICO 

EDILIZIA PRIVATA E URBANISTICA 
Arch. Giada Benedetta AIROLA  

Firmato Digitalmente 
 
 


